
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：新建年产 1200套泛半导体下部电极项目

建设单位(盖章)： 同芯构技术(苏州)有限公司

编制日期： 2024年 08月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..........................................................................- 1 -
二、建设项目工程分析 ........................................................................- 25 -
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 .......................- 25 -
[...]
强和水质产生情况根据初步计算及结合废水处理方案设计单位在



- 86 -

2024.10.5~10.7期间对同类型企业废水原水水质测定如下。

表 4-18 项目废水产生及排放情况

污水来源
污染物名

称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

措施
去除率
/%

排放浓度
mg/L 排放量 t/a 排放

去向

生活污水
2400t/a

COD 500 1.2

化粪池

0 500 1.2 常熟

市常

昆污

水处

理厂

SS 400 0.96 20 320 0.768
氨氮 45 0.108 0 45 0.108
总氮 70 0.168 0 70 0.168
总磷 8 0.0192 0 8 0.0192

工艺

废水

脱脂废水
115.55t/a

COD 1733 0.2002
除油+低
温蒸发

97 45 0.0051

二级

反渗

透+超
纯系

统

SS 400 0.0462 97 20 0.0023
石油类 25 0.0023 96 1.0 0.0001
LAS 3.2 0.0003 85 0.48 0.0001

脱脂水洗
废水

196.8t/a

COD 374 0.0736
除油+膜
过滤+低
温蒸发

93 35 0.0068
SS 200 0.0393 92 16 0.0031

石油类 8 0.0015 90 0.8 0.0001
LAS 2.4 0.0004 80 0.48 0.0001

酸洗水洗
废水

1351.575
t/a

COD 271 0.3662

除氟+絮
凝沉淀+
膜过滤+
低温蒸发

90 27 0.0365
SS 100 0.1351 95 5 0.0067

石油类 10 0.0135 92 0.8 0.001
LAS 2.0 0.0027 80 0.4 0.0005

氟化物 75 0.1013 98 1.5 0.002
总铝 50 0.0675 96 2.0 0.0027
总氮 30 0.0405 83 5 0.0067

硝酸盐 35 0.0473 85 5 0.0067
总铜 2.5 0.0033 88 0.3 0.0004
总锌 5.0 0.0067 88 0.6 0.0008
总铁 15 0.0202 88 1.8 0.0024

公辅

废水

洗涤塔废
水 36t/a

COD 300 0.0108 90 30 0.0010
SS 200 0.0072 95 10 0.0003

氟化物 60 0.0021 98 1.2 0.0000
总氮 15 0.0005 83 2.5 0.0000

硝酸盐 20 0.0007 85 3.0 0.0001
RO系统
浓水

563.044t/a

COD 150 0.0844
低温蒸发

90 15 0.0084

SS 200 0.1126 92 16 0.0090

生产废水合计
2262.969t/a

COD 324.88 0.7352

厂区废水
处理设施

— 25.54 0.0578
二级

反渗

透+超
纯系

统

SS 150.42 0.3404 — 9.46 0.0214
石油类 7.64 0.0173 — 0.53 0.0012
LAS 1.50 0.0034 — 0.31 0.0007

氟化物 45.69 0.1034 — 0.88 0.0020
总铝 29.82 0.0675 — 1.19 0.0027
总氮 18.11 0.0410 — 2.96 0.0067



- 87 -

硝酸盐 21.21 0.0480 — 2.96 0.0067
总铜 1.45 0.0033 — 0.17 0.0004
总锌 2.96 0.0067 — 0.35 0.0008
总铁 8.92 0.0202 — 1.06 0.0024

4.2.3水环境影响分析

4.2.3.1废水达标性分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-19。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设

施工艺

1 生产

废水

COD、SS、
氟化物、石

油类、

LAS、总

铝、总氮、

硝酸盐

连续

排放

流量

不稳

定

TW001
厂内废水

综合处理

设施

“物化法+膜
过滤法+低温

蒸发、化学絮

凝沉淀+膜过

滤法+低温蒸

发”处理工艺

DW001是

否

企业总排

雨水排放

清静下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

2 生活

污水

COD、SS、
NH3-N、
TN、TP

TW002 化粪池
生物处理工

艺
DW002是

否

企业总排

雨水排放

清静下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

本项目所依托的常熟市常昆污水处理厂废水间接排放口的基本情况见表

4-20。

4-20 依托污水厂废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

废水排

放量
(t/a)

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准限值
(mg/L)

1 DW002 2400 尤泾河

间接排放，

排放期间水

量不稳定

/

常熟市

常昆污

水处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 4
TN 12
TP 0.5

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-21。



- 88 -

表 4-21 废水污染物排放执行标准

序
号

排放口
编号

污染物
种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值(mg/L)
1

DW002
(接管
标准)

COD

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)、
《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)

500

2 SS 400

3 NH3-N 45

4 TN 70

5 TP 8
6

DW001
(回用

水出水

标准)

COD

《城市污水再生利用 工业用水水质》
(GB/T 19923-2024)

50

7 石油类 1.0

8 LAS 0.5

9 氟化物 2.0

10 总氮 15

11 总铝

《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)

2.0

12 总铜 0.3

13 总锌 1.0

14 总铁 2.0
备注：项目回用水中总铝、总铜、总锌、总铁浓度参考《电镀污染物排放标准》

(GB21900-2008)中表3水污染物特别排放限值以确保环保和产品品质要求。

4.2.3.2废水治理设施的可行性分析

(1)厂内工艺及公辅废水收集与处理方案简介

针对项目不能达到直接工艺回用标准的生产废水，本项目新建一套综合

污水处理设施，该废水处理方案于 2024年 9月 21日经专家组评审并取得评

审意见。

该套综合污水处理设施分别包含三个并联预处理构筑物(与表面处理线

的三个收集点对应，1#脱脂液收集点、2#脱脂水洗废水收集点及 3#酸洗水洗

废水收集点)以及两个低温蒸发装置，其中：

①脱脂废水W1汇集至脱脂废水收集箱，随后进入蒸发前处理装置 pH调

节、除油、除渣处理，经处理完的脱脂废水进入低温蒸发器 Z1蒸发，蒸发浓

液(10%)进入危废收集箱收集贮存，冷凝水(95%)回收后收集至回用水箱待制

纯；

②脱脂水洗废水W2汇集至脱脂水洗收集箱，随后进入前处理装置 pH调



- 89 -

节、除油、除渣处理，经处理完的脱脂水洗废水经膜浓缩系统处理后，浓水

(40%)进入低温蒸发器 Z1蒸发，浓缩过滤清液(60%)进入回用水箱。蒸发器蒸

发浓液(10%)进入危废收集箱收集贮存，清液回收后收集至回用水箱待制纯；

③酸洗水洗废水、公辅废水中的喷淋废水W3、W4汇集至水洗废水收集

箱，随后进入除氟反应槽 pH调节、除氟、并添加 PAC、PAM反应，随后排

入絮凝沉淀槽絮凝沉淀，上清液进入清水箱，其他废水进入板框压滤机压滤。

清水箱中的收集上清液与制备浓水W4一同进入膜浓缩分离洗系统深度处理，

经处理完的清水(70%)收集至回用水箱待制纯，部分浓水(30%)进入下一级低

温蒸发器 Z2蒸发，蒸发浓液(10%)进入危废收集箱收集贮存。

汇集至回用水箱的回用水均进入 2RO+EDI+DIW 纯水制备系统制纯使

用。具体工艺流程图见下：

图 4-3 厂内废水综合处理系统图(单位：立方米/天)

本项目针对工艺废水及公辅废水进行分质收集处理，各处理单元的处理

工艺介绍如下：

①预处理单元

本项目脱脂废水(0.385t/d，间歇排放)及脱脂水洗废水(0.656t/d，连续排放)

首先均需进入前处理系统，通过物理+化学的处理方式，重力分离、过滤、添

加破乳剂等方式进行除油除渣处理，并对废水的 pH进行调整。项目脱脂废水

前处理单元设计处理能力为 1.0t/d，脱脂水洗废水前处理单元设计处理能力为

2.0t/d。

废水综合处理

系统



- 90 -

②含氟废水多联反应除氟预处理单元

本项目含氟酸洗水洗废水除氟多联反应单元的设计处理能力为 5.0m3/d，

处理工艺为化学絮凝沉淀法。

含氟酸洗水洗废水(4.505t/d，连续排放)及碱洗喷淋废水(0.12t/d，间歇排

放)首先进入水洗水收集箱(PP-10m3)，后通过水泵将废水注入到多联反应槽，

加入 NaOH、PAC、PAM、除氟剂，除氟原理为除氟剂化学组分具有强极性电

子云杂化轨道，与废水中的氟元素形成多齿配体的强化学键，以达到去除氟

的效果，所形成的氟化物比一般的配合物更稳定，可有效地将氟化物从废水

中分离，可将出水氟化物控制在 1.0mg/L左右。

除氟剂添加后加入混凝剂 PAC、PAM发生混凝沉淀，由于 PAC水溶液呈

弱酸性，因此需加入 NaOH 调整 pH值，加入高分子絮凝剂 PAM，生成大絮

体，然后进行固液分离。上清液进入清水箱，经泵加压进入膜浓缩分离洗系

统进行进一步处理。含氟废水污泥通过板框压滤机实现固液分离，滤后水回

至水洗水收集箱，污泥委外处置。

③膜浓缩分离洗系统

污水处理膜分离技术是一种新型的水处理方法，可以将污水中的固体、

液体、溶解物分离，从而实现水的净化和回收。其主要核心在于利用膜的筛

选作用，将污水中的有害物质隔离出去，使水的质量得到提升。膜分离技术

主要有微滤、超滤、纳滤和反渗透等多种类型。其中，微滤和超滤是较常用

的两种膜分离技术。其基本原理是利用膜的孔径大小，筛选掉污水中的不同

成分，从而实现水的净化。

微滤膜的孔径一般在 0.1～10微米之间，可以过滤掉污水中的悬浮物、沉

淀物等大颗粒物质，但对于溶解物仍无法去除。而超滤膜的孔径则比微滤更

小，范围在 0.001～0.1微米之间，能够去除污水中的大部分有机物和无机盐

类，其净水效果较好。

④低温蒸发器系统(两套)

本项目合计两套低温蒸发器，脱脂废水、脱脂水洗废水低温蒸发器采用



- 91 -

不锈钢材质，酸洗水洗废水、喷淋塔废水及 2RO纯水制备浓水低温蒸发器采

用钛材质。

蒸发器工作原理及步骤如下：

预热：预热步骤为全自动，原水桶到中液位后，水泵运行产生真空，蒸

发器自动进水，压缩机运行产生热量给蒸发罐内废水加热，在真空状态下，

废水温度上升到 30℃左右，废水开始蒸发，预热完成。

蒸发浓缩过程：蒸发温度设定为 35~40℃，压缩机压缩冷媒产生热量，水

分快速蒸发的同时，冷媒通过膨胀阀气化后吸收热量制冷，蒸气上升遇冷液

液化进入储水罐，冷媒吸收了热量，通过压缩机压缩制热，给废水再加热。

如果在蒸发的过程中有气泡上升，传感器检测到后，消泡剂自动加进去消泡，

一个周期完成后，开始排出浓缩液(一个周期的时间可设定)。

浓缩液排出：一个蒸发周期完成后，压缩泵停止工作，浓缩液管路气动

阀打开，蒸发罐加压，将浓缩液压入危废收集箱内。

通过以上的技术，使得回用系统不但具备更好的产水水质和超强的防污

染性能，同时还减少了膜系统出现故障的可能。因此本项目采用的中水回用

系统在技术上可行。

各废水处理单元配制情况：

表 4-22 废水处理单元配置情况一览表

序号 名称 规格参数 数量 材质 备注

1 脱脂废水收集箱 φ2.3*3.5-12立方 1座 PE 收集储存，排水 11立方

2 脱脂水洗废水收

集箱
φ2.3*3.5-12立方 1座 PE 收集储存，排水 11立方

3 酸性水洗废水收

集箱
φ2.3*3.5-12立方 1座 PE 酸蚀/酸洗交替换水，排水

11+11立方

4 脱脂废水低温蒸

发器
低温 1吨/天-15KW 1台 不锈钢

316L 配前处理+后处理

5 脱脂水洗水膜分

离浓缩设备
500L/H 1套 抗污染膜 一级膜浓缩+前处理

6 酸性水反应槽 4*1.5*1.2H 1套 PP 四联反应槽

7 絮凝沉淀槽 φ2.0*3.0H 1套 PP 斜板沉淀槽

8 酸性水膜分离浓 800L/H 1套 抗污染膜 二级膜浓缩+前处理



- 92 -

缩设备

9 酸洗废液低温蒸

发器
低温 3.5吨/天

-13.5KW 1台 2205钛 含氟偏酸性

10 回用水箱 10立方 1座 PE 回用水储存

11 自控系统
PLC+触摸屏

-14KW 1套 — —

12 回用水提纯设备
2RO+EDI+DIW-6.5

KW 1套 — 200K+18M纯水

13 系统管道 UPVC-DN15-50 1批 UPVC —

14 污泥脱水机 YXM-630-10M 1套 — 板框式压滤机

各废水处理单元处理效能分析：

表 4-23 污水处理工艺分级处理效果情况表(一)

处理单元 来源
脱脂废水W1污染物浓度(单位：mg/L)

pH COD SS 石油类 LAS

除油预处

理槽

进水浓度 2~4 1733 400 25 3.2

出水浓度 6~9 562 80 10 2.8

去除率% / 68% 80% 60% 12.5%